
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  11   Del  19-07-2024 

 
 

Oggetto: Variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, del 
relativo elenco annuale dei lavori per l'anno 2024, e del programma 
triennale di beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 
36/2023)_APPROVATO CON DELIBERA di C.C. N. 25 del 30.12.2023 e 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 18:11, nella 
solita sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata 
ai signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio P 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora A   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     8  
Assenti     3 
 
Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Simone Angelini il quale, constatata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Relaziona il Sindaco come da proposta. 
In questo ambito inseriamo numerosi interventi quali, riparazione infrastrutture ed impianti 
fotovoltaici nel plesso scolastico, e sul tetto del Comune. 
Altri interventi verranno realizzati a San Vito che coinvolgerà la parte retrostante alla piazza. 
Soprattutto per l’anno prossimo una ulteriore opera sarà la riapertura della strada di Basto, 
oggetto di chiusura già da tempo, e l’annoso problema dell’acqua a San Vito che ha arrecato 
danni a molteplici abitazioni private. 
In quel contesto vi sarà il completamento di un progetto di larga scala: la realizzazione di n. 
12 unità di fabbricati. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi che precedono 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

→ al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

→ ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di 
acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b).”; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i 
relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte 
integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”. 
 



 

3 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione 
di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto 
di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti 
concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in 
modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
  
RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro 
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 
previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
VISTO che: 

→ il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione; 

→ il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi 
ed i relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte 
nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo 
Decreto; 

→ in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema 
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsione;  

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 5078 in data 01/07/2022 con cui, ai sensi delle 
disposizioni normative, si procedeva alla nomina di Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva la Dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2023 è stato 
approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E IL 



 

4 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 ai sensi dell’art. 37 comm. 1, 
2, 3 del D.Lgs 36/2023;  
 
RICHIAMATE altresì; 

→ la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

→ la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024/2026; 

 
PRESO ATTO della nuova assegnazione di risorse nell’ambito della rimodulazione del 
Piano delle Opere Pubbliche finanziato con l’O.C.S.R. n. 120/2021 e ss.mm.ii., come da nota 
acquisita agli atti dell’Ente al prot. 4012 del 12.06.2024,  
 
CONSIDERATO che all’interno del suddetto programma il Comune di Valle Castellana 
risulta beneficiario dei seguenti interventi:  
 

 
 
CONSIDERATA pertanto: 

→ la necessità di modificare il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024/2026 e l’Elenco Annuale 2024 mediante l’inserimento nella prima annualità 
2024 per le opere sopra descritte di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 cosi 
come stabilito dall’art. 37 del D.lgs 36/2023; 

→ di lasciare invariato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2023; 

 



 

5 

VISTE le schede del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 e 
l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 predisposte dal Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico, dott.ssa  Katia D’Agostino, che si riportano al presente provvedimento con gli 
allegati  (Schede A, B, D, E) e del cronoprogramma; 
 
CONSIDERATO che la Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI 
NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI, non viene proposta in quanto non vi sono interventi 
presenti nella prima annualità del precedente programma triennale non avviati e/o non 
riproposti; 

 
VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, che si allega al presente provvedimento (vedi Allegato); 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale al comma 4, 
prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte 
salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 
materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 
funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi 
al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di 
programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili 
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di 
norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 
scelta dell'amministrazione”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) 
secondo cui “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o 
i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”; 



 

6 

 
PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo 
superiore a 1 milione di Euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in 
corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
RICHIAMATI:  

→ il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento 
contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 
particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

→ il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 
23  giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 
essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un 
cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

 
Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale di beni 
e servizi ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al 
controllo di gestione; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 8 del 19.07.2024), 
acquisito agli atti dell’Ente in data 19.07.2024 prot. 4974; 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Dichiarata aperta la discussione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n. 8  
Assenti n. 3  
Favorevoli n. 7 
Contrari n. //  
Astenuti n. 1, (Stangoni Settimio). 
 



 

7 

DELIBERA 
 

di APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale; 
 
di APPROVARE la presente variazione al PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024, già approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2023, predisposto dal Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico, dott.ssa  Katia D’Agostino mediante la Schede A, B, D, E e del 
cronoprogramma, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;  
 
di DARE ATTO che non vengono apportate modifiche al PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 
30.12.2023; 
 
di STABILIRE che la presente equivale a variazione del D.U.P. 2024/2026 approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023 ed alla nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/202 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, esclusivamente per le parti modificate relative 
alle opere pubbliche; 
 
di STABILIRE altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale 
4siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei Lavori pubblici nei tempi previsti 
dalla normativa vigente in materia; 

 
di PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici, il connesso elenco annuale dei lavori pubblici ed il programma 
triennale di beni e servizi all’Albo Pretorio on-line del Comune nella Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici; 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 
palese che ha dato il seguente risultato: Presenti n. 8, Assenti n. 3, Favorevoli n. 7, Contrari n. 
//, Astenuti n. 1, (Stangoni Settimio). 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
  



 

8 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 25-06-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 18-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



 

9 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 19-07-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-07-2024 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


